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ČEKÁ NÁS
8. 8. Mšeno
Město Mšeno zve na Letní 
podvečer se skupinou K-Band 
hrající country a bluegrass, od 
19.00 na náměstí Míru.

19. 8. Mšeno
Veteran klub Mšeno zve na XI. 
Setkání motocyklů čs. výroby 
ve Mšeně, sraz účastníků v 
9.00 na náměstí Míru, odjezd 
v 10.30, trasy pro malé a velké 
motocykly zvlášť.

19. 8. Mšeno
Beseda na koupališti na téma: 
Šlechta 1938 - 1989, hosty bu-
dou Zuzana Pavlíková Šimonko-
vá a Tomáš Czernin, o hudební 
doprovod na loutnu se postará 
Monika Benáková, od 19.00.

23. 8. Mšeno
Klub zMATEK zve na Mšenský 
táborák: oheň, kytara, písničky 
a špekáčky, od 18.00 - 21.00 na 
zahradě u evangelického kostela 
s možností přespání ve stanu.

26. 8. Kanina
7. KaninaFest v prostoru za 
kaninskou hospodou od 12.00. 
Zahrají skupiny Modrotisk, High 
grass, G-runs ´n roses, Dobrý 
struny, Goodwill, Highway 
40, Antikvartet, COP, dále se 
představí taneční skupina Zářící 
ženy, sokolník s dravci, skotští 
dudáci a nebude chybět wester-
nová show.

27. 8. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na 46. 
dálkový pochod Mšenská pade-
sátka - se startem na koupališti 
od 6.30 do 10.30 podle délky 
tras. Součástí je přespolní běh 
Kokořínské roklinky s prezencí 
účastníků od 9.15 do 9.45 a 
startem v 10.00.

2. 9. Mšeno
Město Mšeno zve na Poslední 
koupání, od 20.00 zahraje na 
koupališti skupina Lessyho 
Woheň. 

3. 9. Mšeno
Okrašlovací spolek zve na 
Setkání s loutkami u Hlovecké 
studánky, od 14.00 tvořivá 
dílnička a od 15.00 divadélko.

Hasiči opustili stanici pětkrát 
marně. Šlo o plané poplachy
Mšeno - Jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů města Mšena má za se-
bou první polovinu letošního roku, 
která si vyžádala o šest výjezdů k 
zásahům méně než za stejné obdo-
bí loňského roku. A pětkrát přitom 
hasiči opustili zbrojnici zbytečně.

Zatímco od začátku do poloviny 
loňského roku mšenští dobráci mí-
řili celkem ke třiatřiceti událostem, 
od ledna do července letošního 
roku jich bylo sedmadvacet. Přes-
tože se mírně snížil počet zásahů, 
k nimž operační středisko vyslalo 
jednotku ze Mšena, jejich struktura 
se nijak nezměnila. Podle zástupce 
velitele mšenských hasičů Patrika 
Vyskočila šlo opět převážně o vý-
jezdy k polámaným a vyvráceným 
stromům. 

"Technických pomocí zaměře-
ných na likvidaci stromů z komuni-
kací bylo celkem dvanáct, což je o 
deset méně než během prvního po-
loletí loňského roku," konstatoval 
hasič a dodal, že nejčastěji stromy 
padají v serpentinách pod Nosálo-
vem a v Kokořínském údolí.

Rok 2023 ovšem nezačal výjezdy 
ke stromům, ale k požárům. A na-
víc zbytečně. Pozorní občané hasi-
če přivolali hned třikrát po sobě k 
domnělým lesním požárům. "Po 
příjezdu na místo jednotka průzku-
mem zjistila, že jde ve všech třech 
případech ve dnech 6., 7. a 12. ledna 
o nahlášené pálení klestí po těžbě," 
popsal Patrik Vyskočil s tím, že dva 
poplachy směřovaly hasiče pod No-
sálov a jeden za Olešno. 

Aby se ovšem hasiči při planém 
poplachu nenudili, nevyhnula se 
jim hned při prvním letošním vý-
jezdu závada na starší cisterně. 
"Cestou se nám porouchal elektro-
magnetický ventil motorové brzdy 
a vozidlu při brždění zhasl motor. 
Ventil jsme vyměnili a oběma cis-
ternami jsme se v pořádku vrátili na 
základnu."

V únoru hasiči vyjížděli také ke 
třem událostem, z nichž dvě před-
stavovaly spadlé stromy ve Štrůze 
pod Nosálovem a v jednom případě 
domlouvali muži, který se rozhodl, 
že vyleze na lešení u zdi mšenského 

kostela, a navíc vyhrožoval, že skočí 
dolů. K tomu naštěstí nedošlo. 

Třetí měsíc letošního roku začal 
opět planým poplachem. Tentokrát 
hasičské cisterny mířily na Roma-
nov. Údajně hořela hromada klestí 
poblíž Náckovy rokle, kam se ov-
šem velké vozy nedostaly. "Správce 
lesa věděl o přístupové cestě, kterou 
mohla jednotka využít k jízdě zá-
sahovým Nissanem. Na místě bylo 
rozhodnuto, že hromadu nemá 
smysl hasit a bude pod kontrolou 
lesníka," vylíčil zástupce velitele 
jednotky, podle něhož se v březnu 
vrata hasičárny otevřela ještě v pěti 
případech, pokaždé se jednalo o 
pád stromů do silnice nebo na dráty 
elektrického vedení. 

Další strom spadl 20. dubna a o 
deset dní později mířili hasiči do 
Vrátna, kde pomocí nárazníkové la-
fety prolili nedohašené ohniště, kte-
ré tam zůstalo po pálení čarodějnic.

První květnový čtvrtek byl ve 
znamení lesního požáru v Kokořín-
ském Dolu, který před příjezdem 
mšenských dobráků začali hasit je-
jich mělničtí profesionální kolego-
vé. Mšeňáci proto na místě zůstali 
jako záloha a po likvidaci požáru 
se vrátili zpátky na základnu. Adre-
nalin v žilách hasičům stoupl hned 
druhý den, kdy je operační středis-
ko vyslalo k pádu dřevorubce ze 
skály u Sedlce. "Na místě bylo zjiš-
těno, že dřevorubce jeho kolegové 

převezli traktorem do Kokořínské-
ho Dolu k hospodě u Grobiána. Byl 
při vědomí a stěžoval si na bolest 
hrudníku a temene hlavy," popsal 
Patrik Vyskočil. Hasiči pomohli 
záchranářům s naložením pacienta 
na vakuovou matraci a zajistili pro-
stor pro přistání vrtulníku.

V polovině května hasiči vyjíždě-
li k požáru dodávky ve Mšeně a k 
požáru fóliovníku do Vrátna. Ten 
po příjezdu cisteren už dohoříval, 
takže jej dohasili a zamířili na zá-
kladnu.

Nedohašené ohniště dobráky za-
městnalo na sklonku května, kdy 
zamířili k osadě Víno a pomocí tří 
zádových vaků doutnající ohniště 
prolili vodou a rozhrabali rýčem. 
Jen o den později byl ve Mšeně 
nahlášen požár sazí v komíně. Na-
konec ovšem šlo o planý poplach a 
případ si převzali policisté.

K rozsáhlejšímu lesnímu požáru, 
k němuž vedle Mšeňáků byly po-
volány ještě jednotky z Mělníka, 
Vysoké, Dubé a Doks, došlo po-
slední květnový den u Vlkova, kde 
hořelo na ploše zhruba deset arů. 
Mšenská jednotka na místě zajišťo-
vala kyvadlovou dopravu vody od 
čerpacího stanoviště na rozprech-
tickém rybníku, kde bylo nasaze-
no plovoucí čerpadlo. První po-
loletí letošního roku završily čtyři  
červnové výjezdy k polámaným 
stromům.                              Jiří Říha

K požáru u Vlkova se sjelo pět jednotek hasičů. Foto: JSDH Mšeno
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S registrací služby Munipolis 
vám rádi pomohou na radnici
Vážení spoluobčané, ně-

kteří z vás se na mě v 
nedávné době obraceli s 

dotazem, že se zaregistrovali do 
služby MUNIPOLIS a přesto jim 
nechodí žádné informace. Při 
kontrole jejich profilů jsem zjistil, 
že při své registraci neoznačili ani 
jednu z možností upřesňujících, 
jaké informace chtějí dostávat. Z 
toho důvodu jim žádné informace 
nemohly přijít. 

Proto jsem všechny platné regis-
trace zkontroloval a zjistil jsem, že 
těch, kteří nemají zaškrtnutu ani 
jednu z možností doručovaných 
informací, je více. Předpokládám, 
že ti, kteří se do systému registro-
vali, informace dostávat chtějí a 
toto zapomněli zaškrtnout. Pro-
to jsem všechny registrace, které 
neměly označenu ani jednu mož-
nost, upravil, aby těmto občanům 
byly informace z úřadu doručo-
vány. 

Pokud by někdo z vás nyní zjis-
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MUNIPOLIS je chytrá komuni-
kační síť spojující města a obce, 
firmy, spolky a další skupiny s 
jejich členy, obyvateli, rodina-
mi či zaměstnanci. Jsme tým 
nadšených odborníků s odhod-
láním měnit prostřednictvím 
moderních technologií svět k 
lepšímu.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@
email.cz.

PŘÁNÍ

til, že mu tento způsob nevyhovu-
je a informace v takovém rozsahu 
dostávat nechce, stačí si to upravit 
ve svém profilu nebo zavolat na 

úřad a my nastavení profilu kaž-
dému upravíme tak, jak si bude 
přát.

Pro ty, kteří ještě nemají regis-
traci vůbec, je v tomto vydání 
Mšenska (pozn. redakce: v dis-
tribuci pro Mšeno) přihlašovací 
formulář, který stačí vyplnit, od-
nést k nám na radnici a my vaši 
registraci dokončíme. Věřím, že 
této možnosti využijete a rozšíříte 
tak řady těch, kteří již informa-
ce z úřadu pravidelně dostávají.  
Rozhodně je to přínosné pro obě 
strany.                 Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

Poděkování do domova seniorů
V červnu jsem dostal pozvánku na akci „Let-
ní zahradní slavnost“ pořádanou Domovem 
seniorů Mšeno. Pozvánka slibovala, že zazní 
populární hity napříč generacemi a že se bude 
zároveň grilovat. Protože máme s paní ředitel-
kou velmi dobré vztahy, líbí se mi populární 
hudba a  chutnají mi dobroty z grilu, moc rád 
jsem toto pozvání přijal a na akci dorazil. Akce 
byla určena také pro veřejnost a pár z vás, z 
řad našich občanů, opravdu dorazilo. Věřím, 
že jste všichni byli stejně spokojeni jako já. 
Rád jsem si zabroukal (pouze pod vousy, nej-
sem totiž vůbec dobrý zpěvák) se zpěvákem 
Františkem Čermákem hity Standy Hložka, 
Karla Gotta, Václava Neckáře, Petra Nováka a 
dalších. S chutí jsem se zakousl i do grilované-
ho masa připraveného personálem domova 
seniorů, které chutnalo opravdu skvěle. Celá 
akce utekla jako voda a musím říct, že jsem 
se ani chvíli nenudil. A podle úsměvů na tvá-
řích všech přítomných hostů a klientů domova 
seniorů jsem přesvědčen, že stejně jako já se 
bavili také oni. Chci proto touto cestou podě-
kovat za vedení města paní ředitelce Blance 
Dvorščíkové a celému personálu domova se-
niorů za krásně připravenou akci. A opravdu 
moc si vážím toho, že na tyto akce paní ředi-
telka umožní vstup i všem našim občanům, 
kteří o to projeví zájem. Paní ředitelko, vážený 
personále, děkuji, že nám pomáháte zlepšovat 
kulturní život v našem městě. Jiří Guttenberg 
st., starosta města, foto: Z. Bergl

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Pokaždé, když 
sedím dlouho do 
noci u počítače a 
připravuji srpnové 
vydání, vzpomenu 
si na Karla. Vzpo-
menu si na ten den, kdy jsem se 
s ním chtěl domluvit na korektu-
rách zářijového vydání roku 2018. 
Volal mi sice z nemocnice, že mu 
nebylo dobře, ale najednou mi 
nezvedal telefon, neozval se. Bylo 
17. srpna. To jsem ještě nevěděl, že 
Karel Horňák, od něhož jsem pře-
vzal Mšenské noviny a proměnil je 
na Mšensko, odešel do uměleckého 
nebe. Ani se nerozloučil... Sice se 
říká, že kluci nepláčou, ale ten-
krát mě to celkem vzalo, za to se 
nestydím.  A nebyl jsem sám. Celé 
Mšensko před pěti lety přišlo o vel-
kého kulturního nadšence, milov-
níka hudby i sportu. Ale co naplat, 
nikdo na tom světě není na věky. 
Po některých ovšem zůstává je-
jich činorodá práce, což platí i pro 
Karla. Zrovna tak, jak je jeho pa-
mátka skryta na stránkách našich 
novin, připomíná ji i hlas každého 
pěvce Intermezza, které založil, 
každá turistická značka, kterou 
namaloval, každý ...

Se vzpomínkou Jiří Říha
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7. 8. 18.30 - Mezi živly (animovaná 
komedie, USA, 2023, režie P. Sohn)
8. 8. 17.00 - Invalida (komedie, 
Slovensko, 2023, režie J. Karásek)
8. 8. 20.00 – Oppenheimer (histo-
rické drama, USA/Velká Británie, 
2023, režie Christopher Nolan)
9. 8. 18.00 - Želvy Ninja: Mutantí 
chaos (animovaná komedie, USA, 
2023, režie J. Rowe a Kyler Spears)
9. 8. 20.30 - Svatá krev (mysteri-
ózní drama, Mexiko/Itálie, 1989, 
režie Alejandro Jodorowsky)
10. 8. 20.30 - Dvě slova jako klíč 
(drama, ČR, 2023, režie D. Svátek)
11. 8. 18.30 - Mission: Impossible 
– Odplata – První část (akční, USA, 
2023, režie Ch. McQuarrie)
14. 8. 18.30 - Spider-Man: Napříč 
paralelními světy (animovaný 
film, USA, 2023, režie J. Dos San-
tos, K. Powers a J. Thompson)
15. 8. 20.00 - Nikdy neříkej nikdy 
(komedie, ČR/Slovensko, 2023, re-
žie Braňo Mišík)
16. 8. 17.30 - Želvy Ninja: Mutantí 
chaos (animovaná komedie, USA, 
2023, režie J. Rowe a Kyler Spears)
16. 8. 20.00 - Moonage Daydream 
(hud. dokument, USA, 2022, režie 
Brett Morgen)
17. 8. 20.00 - ONEMANSHOW: 
The Movie (komedie, ČR, 2023, re-
žie Kazma Kazmitch a Andy Fehu)
18. 8. 18.00 - Vocasy na tripu 
(komedie, USA, 2023, režie Josh 
Greenbaum)
21. 8. 17.30 - Želvy Ninja: Mutantí 
chaos (anim. komedie, USA, 2023)
22. 8. 20.00 - ONEMANSHOW: 
The Movie (komedie, ČR, 2023)
23. 8. 17.30 - Krakenteena Ruby 
(animovaná komedie, USA, 2023, 
režie Kirk DeMicco a Faryn Pearl)
23. 8. 20.00 - Minulé životy (ro-
mantické drama, USA/Jižní Korea, 
2023, režie Celine Song)
24. 8. 17.30 - Letíme 2 (anim. ko-
medie, Německo/Belgie/Norsko, 
2023, režie B. Quabeck a M. Tange)
25. 8. 20.00 - ONEMANSHOW: 
The Movie (komedie, ČR, 2023)
28. 8. 17.30 - Želvy Ninja: Mutantí 
chaos (anim. komedie, USA, 2023)
29. 8. 20.00 - ONEMANSHOW: 
The Movie (komedie, ČR, 2023)
30. 8. 17.30 - Letíme 2 (animovaná 
komedie, 2023)
30. 8. 20.00 - EOS: Raffael odha-
len (dokumentární, Velká Británie, 
2020, režie Phil Grabsky)
31. 8. 17.30 - ONEMANSHOW: 
The Movie (komedie, ČR, 2023)
31. 8. 20.00 - Equalizer 3: Poslední 
kapitola (akční thriller, USA, 2023, 
režie Antoine Fuqua)

KINO MÁJ DOKSY
SRPENNávrat v čase jménem zákona

Mšeno - Pátrání po vychytralém 
pytlákovi provázelo třináctý ročník 
vycházky Po stopách Cinibulkových 
aneb Časem zpět o sto let, kterou v 
polovině července pořádal Okrašlo-
vací spolek pro Mšeno a okolí. Ještě 
před vykročením do mšenských zá-
koutí se účastníci akce sešli v obřad-
ní síni radnice, kde zahájili výstavu 
fotografií Josefa Havla a Zdeňka 
Bergla - Malebné Mšensko, která je 
otevřena až do 10. srpna.

Na čtyřicet účastníků, z nichž se 
většina oblékla do oděvů á la za-
čátek 20. století, pak vyrazilo na 
zhruba tříkilometrovou vycházku, a 
to v doprovodu prvorepublikového 
četnictva. Muži zákona totiž v rámci 
obchůzky narazili na zamordovaná 
(plyšová) zvířátka a dali se po sto-
pě pytláka, který za sebou nechával 
až nápadné stopy. Účastníkům při-
tom líčili, jaké vyšetřovací postupy 
využívají a předvedli jim rozborku 
a sborku zbraně. S sebou měli i do-
bový fotoaparát se stativem k doku-
mentaci stop.

Přítomnost Četníků z Lobkovic 
spolu s legračními scénkami, zalo-
ženými na improvizaci aktérů, zpes-
třili letošní ročník vycházky, která z 
mšenského náměstí vedla Jateckou 
ulicí přes novou cyklostezku, z níž 
zabočila k vlakovému nádraží. Prá-
vě tam četníci zadrželi podezřelého 
eisenboňáka (Jirku Buriánka), kte-
rého nechali odejít. U Hlovecké stu-
dánky se ovšem ukázalo, že právě on 
byl oním lumpem, jenž měl zálibu v 
lesním i polním pychu. Nakonec se 
nad ním smilovali a místo zatčení 
jej jmenovali nadlesním. Podobně 
dopadl i pytlák (Jarda Richter), kte-
rý řádil u rybníku Černík, z toho 
pro změnu udělali porybného. Sou-
částí vycházky byl oblíbený piknik, 
který ocenili jak děti, tak i dospělí. 
Především četníci "uvaření" v uni-
formách uvítali lok vychlazené stří-
brnické vody nebo piva. Děkujeme 
všem za účast na naší "kašpařině" a 
těšíme se na příští rok. 

Jiří Říha, předseda spolku

Trasa vycházky vedla k Hlovecké studánce.

Četníci z Lobkovic se svou výstrojí a výzbrojí akci příjemně zpestřili.

Návštěva z Chorušic... Byla zahájena výstava J. Havla a Z. Bergla.

Vycházky se zúčastnilo na čtyřicet nadšenců, většina z nich přišla v dobovém oblečení. Foto: Josef Havel 6x

Piknik. Foto: Z. Bergl
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Je léto a to je pro členy cyklis-
tického klubu Bike Mšeno ve 
znamení jízdy natěžko. Tento-

krát míříme na východ prozkou-
mat naše sousedy na Slovensku a 
přidáme si k tomu Maďarsko. Jedné 
ranní červencové neděle vyrážíme s 
naloženými koly ve složení Chudo-
ba, Mansfeld, Guttenberg a Kůtek v 
doprovodu dalších členů klubu do 
Prahy na vlak. Za čtyři a půl hodi-
ny vysedáme v Třinci a dobrodrůžo 
začíná.

Je pozdní odpoledne a nás čeká 
80 km do kempu kousek od Ter-
chové. Hranice přejíždíme v Hrča-
vě. Míjíme nejvýchodnější místo 
naší republiky, projíždíme Trojme-
zím a těšíme se na první slovenské 
pivo. Pěkný stánek na cyklostezce, 
dáme jedno. Přichází údiv, na čepu 
je Rohozec a Svijany. A tak to po-
kračuje přes celé Slovensko. Až na 
výjimky mají všude česká piva. Za 
soumraku jsme konečně v kempu, 
a protože se nabízí volná chatka, 
nemusíme stavět stany. Ráno snídá-
me u supermarketu v Terchové. Ta 
je rodištěm slovenského zbojníka 
Jury Jánošíka, který tu má obrovský 
plechový pomník a městečko z jeho 
jména dobře prosperuje. 

Zanedlouho stavíme na Oravě v 

Cyklisté se vydali do Jánošíkova kraje

Martin Mach své kamarády dovedl k Oravskému hradu. 

Dolním Kubíně, kde na nás čeká 
místní znalec v podobě Martina 
Macha. Protáhne nás cestou i ne-
cestou mimo hlavní silnice, aby nás 
dovedl k jedné z nejnavštěvovaněj-
ších památek Slovenska - Oravské-
mu hradu. Je čas oběda. Nevěřícně 
zíráme na jídelní lístek. Polévka za 
0,60€ a hlavní jídlo kolem 5€. 

S plnými břichy se loučíme s Mar-
tinem a míříme do podhůří Vyso-
kých Tater. Dáme na jeho rady, 
vynecháváme silnici a tlačíme kola 
do překrásné krajiny s výhledem 
na vrcholky Tater. Cílem je jediný 
kemp široko daleko u obce Priby-
lina. Místní krčmu v Pribylině má 
pod palcem chlapík, který sloužil 
ve Staré Boleslavi. Pijeme Zlatého 
Bažanta 73. V tomto roce prý za-
kázali Bažanta vyrábět, neboť chutí 
předčil i Plzeňský prazdroj. Hezká 
báchorka. 

Po občerstvení jedeme do stálé-
ho čtyřkilometrového stoupání do 
kempu v lese. Tam přichází šok. 
Místní bufet je uzavřen. Aspoň nás 
potěší celková cena za čtyři lidi 20€.

Další den po klasické snídani v 
obchodě nás čeká 30 km výšlap 
do srdce Tater do Štrbského plesa 
s nadmořskou výškou 1350 m n. 
m. Celou cestu na nás dohlíží hora 

Kriváň. Najednou se uprostřed 
silnice objeví obrovská hromada 
fialových "hoven". Strejda Gůgl na-
poví, že jsou mevědí. Rychle pryč. 
Po občerstvení u Štrbského ple-
sa sjíždíme přes Hágy,  Polianky, 
Smokovce do Popradu. V Telgártu 
poprvé zmokneme a zjišťujeme, že 
v okolí není žádný kemp. Pomůže 
Booking a nacházíme pěkné uby-
tování u Revúce. Neradi bychom 
kempovali nadivoko poblíž cikán-
ských osad.

Přijíždíme do Maďarska. Máme 
naplánovaný odjezd z Bratislavy na 
sobotu. A ejhle. V žádném víken-
dovém vlaku do Prahy nejsou mís-
ta pro kola. Zachraňuje nás páteční 
večerní vlak. Rychle objednáváme 
jízdenky a měníme plány. 

Z výjezdu na nejvyšší horu Ma-
ďarska Kékes nic nebude, musíme 
si přišlápnout. V projížděné oblasti 

nejsou kempy, proto opět pomáhá 
Booking. Krásné ubytko s nocí za 
450 Kč a večer baštíme neskutečně 
výborný maďarský guláš. Příští den 
ochutnáváme další dobroty - klo-
básy, langoše, gulášovou polévku… 
Opět slušně zmokneme a zanedlou-
ho nás vítá Budapešť. Dominanta 
města, budapešťský parlament, je 
nádherná, fotíme o sto šest a už nás 
čeká jen rovina podle Dunaje. 

Kousek za Višegradem naposledy 
kempujeme a chybí nám posled-
ních 180 km do Bratislavy. Stezka 
podle vody je nezáživná. Nekoneč-
né roviny a navíc fouká protivítr. 
Ale ten, ani defekt duše nám náladu 
nezkazí. 

Povedlo se to, užili jsme si to. Za 
6 dní s plně naloženými koly bratru 
850 km. 

Tak zase za rok. Ale kam?
Jaroslav KůtekCyklisté si prohlédli krásnou budovu maďarského parlamentu.

Během šesti dní našlapali bezmála devět set kilometrů. V Terchové svému rodáku Jánošíkovi věnovali velký pomník.
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Tréninky Dragon fight gymu 
přilákaly čtyřicet bojovníků
Mšeno - Už téměř rok se v tělocvič-
ně mšenské základní školy scházejí 
mladí i dospělí sportovci, aby po-
řádně protáhli svá těla a zdokonalili 
se v bojových technikách. Mšenský 
oddíl sportovního klubu Dragon 
fight gym, který se zaměřuje na 
kickbox, tam navštěvuje čtyřicítka 
bojovníků. Trénují pod vedením 
Michala Strnada a jeho manželky 
Zuzany, kteří se především dětem a 
mládeži věnují už řadu let. 

"Zaměřujeme se sice zejména na 
děti a mládež, ale máme tréninky 
i pro dospělé," říká Michal Strnad, 
podle něhož se může řadě lidí zdát, 
že bojové sporty nejsou vhodné 
pro děti. Je tomu prý ale právě na-
opak - pro děti jsou velmi vhodné. 
"V našem gymu klademe velký dů-
raz na výchovu dětí. Zaměřujeme 
se na základní principy a hodnoty 
bojových umění, což je mimo jiné 
uznávání autority trenéra, kázeň na 
tréninku a respekt vůči partnerům 
na trénincích a soupeřům na zá-
vodech," popisuje bojovník, který 

V Dragon fight gymu mají skvělou partu, o legraci není nouze.

má další pobočku klubu v hlavním 
městě, kde také všechno začalo.

Tréninky kickboxu ve Mšeně na-
vštěvují děti už od osmi let. Nej-
dříve si musí zlepšit fyzickou kon-
dici a pak se postupně zapojují i do 
bojových technik. "V první řadě se 
společně naučíme správnou tech-
niku, pak trénujeme na lapách a 
boxovacích pytlích, abychom pak 
mohli přejít na práci ve dvojicích. 
Vrcholem všeho je pak sparring," 

vysvětluje Zuzana Strnadová, podle 
níž se neustálým opakováním mo-
hou děti, a nejen ony, rychle zlep-
šovat a vedle těla zdokonalují také 
svou mysl. 

Tak jako ve většině bojových umě-
ní se i v kickboxu zaměřují nejen na 
samotný boj, ale nezanedbatelnou 
roli hraje také duševní stránka. 
"Kickbox je pro mě celoživotní ces-
tou, bojovníci tak ode mne mohou 
očekávat propracované tréninky a 
metodický přístup, ale nesmí chy-
bět ani humor. A hlavně trpělivost, 
nadhled a vnitřní klid bojovníka," 
doplňuje šéf klubu Dragon fight 
gym, který je vedle kickboxu také 
trenérem karate JKA II. třídy a dr-
žitelem černého pásu karate JKA 3. 
dan.

Děti ve věku od 8 do 12 let ve 
Mšeně trénují v pondělí a ve středu 
od 15 do 16 hodin, děti a mládež od 
12 do 17 let pak ve stejných dnech 
od 16 do 17 hodin a závodníci včet-
ně dospělých trénují každé pondě-
lí a středu od 17 do 18.30 hodin. 
Všichni společně pak školní tělo-
cvičnu navštěvují v pátek od 16 do 
17 hodin. 

Případní zájemci, kteří by se o 
kickboxu chtěli dozvědět víc, mo-
hou přijít a trénink si nezávazně 
vyzkoušet. První trénink je navíc 
zdarma. "Na první trénink si stačí 
vzít jen sportovní oblečení a tenisky, 
vše ostatní každému rádi půjčíme. 
Pokud se rozhodne, že u nás bude 
dál trénovat, pak je nutné pořídit si 
boxovací rukavice, bandáže a chrá-
niče zubů," vyjmenovává trenér.

Dragon fight gym vyhlašuje od 
11. září 2023 nábor nových členů. 
Více informací je možné najít na 
stránkách www.dragonfightgym.
cz. Tak v sobě společně s ostatními 
bojovníky probuďte draka!

Jiří Říha

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

BELETRIE
J. Wake: S láskou z Paříže; S lás-
kou z Říma; Útěk na venkov
S. Brownová: Milenec ze snů
R. Třeštíková: Kde jsi, když nejsi
J. Moyesová: Loď plná nevěst
M. Lamballe: Hluboká modř 
moře
J. Jindra: Jed pro kralevice

DETEKTIVKY
V. Vondruška: Černá lilie
E. Hill: Chata u jezera
J. Nesbo: Zatmění
V. Bright: Velmi anglická vražda
B. A. Paris: Vězeňkyně
S. Ahnhem: Motiv X
R. Ware: Otočení klíčem

LITERATURA PRO DĚTI
J. Lebeda: Pohádky skřítka Me-
dovníčka; Medovníček a jeho ne-
mocnice pro zvířátka
A. Shepherdová: Chlapec, který 
pěstoval dráčky
Z. Pospíšilová: Kouzelná třída; 
Strašidelný dům
E. Moonheartová: Mína a kočky
V. L. Samová: Deník odhodlané 
prudilky

Nové knihy 
v nabídce Městské 
knihovny ve Mšeně

I n z e r c e

Hlavním trenérem gymu je Michal Strnad. Foto: archiv DFG 2x
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
od června do srpna každý 

den od 17.00.

Nabízíme k pronájmu  
tenisové kurty za 
150 Kč za hodinu.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz

Školáci v Sedlci pozorovali 
včely a ochutnávali med
Sedlec - Vymysleli jsme pro děti 
ze ZŠ Řepín výlet do Sedlce, kde 
je u mě na zahradě seznámíme se 
včelkami, dáme jim ochutnat různé 
druhy medů a povíme o tom, jak 
včeličky bydlí a co dělají v létě, co 
dělají v zimě, prostě jak žijí.

Dětí bylo ovšem hodně, takže 
jsem měla obavy, aby některé z 
nich nedostalo žihadlo. Proto jsme 
požádali Myslivecký spolek Liška 
Sedlec, jestli bychom přednášku 
mohli uspořádat u nich na pozem-
ku. Myslivci tam mají své zázemí 
včetně ohniště a houpaček,  jejich 
pozemek je navíc na okraji vesnice, 
kde je klid a děti si mají kde hrát.

Myslivecký spolek Liška nám 
vyšel ochotně vstříc s tím, že když 
je to prý pro děti, určitě a rádi po-
skytnou prostor. Školáci s dozorem 
tak vyrazili autobusem do Mšena a 
pěšky do Sedlce. Počasí bylo supro-
vé, opekli jsme si buřty a děti se 
podívaly, jak včelky bydlí a pracují 

prostřednictvím proskleného včelí-
ho úlu. V rámci akce si „pochova-
ly“ trubce, opatlaly se při ochutná-
vání medu, který jim moc chutnal. 
A zbyl i prostor pro otázky a od-
povědi. Myslím, že se výlet vydařil  
a dětem se u nás v Sedlci líbilo. 

Děkuji mysliveckému spolku 
Liška Sedlec za možnost realizo-
vat včelařskou přednášku u nich 
na pozemku, kde nám bylo moc  
pěkně.      Jířa Dvořáková, včelařka

Včely se přesunuly za dětmi na myslivecký pozemek. Foto: archiv JD 5x

Děti pozorovaly včely v průhledném úlu, vyzkoušely si včelařské pomůcky a na závěr si opekly špekáčky.
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Barbora Hoblová (* 14. 2. 1852 
Nymburk † 15. 8. 1923 Kokořín), 
etnografka. Po uzavření sňatku ve 
svých 27 letech se odstěhovala z 
Nymburka (kde předtím založila 
dámský čtenářský spolek Lada) 
do Mladé Boleslavi. Zabývala se 
národopisnou činností venkov-
ského lidu, v roce 1892 založila 
Spolek paní a dívek, kde byla 
starostkou přes třicet let. Vyvr-
cholením její činnosti byla účast 
na Národopisné výstavě českoslo-
vanské v roce 1895.
Václav Bolemír Nebeský, PhDr. (* 
18. 8. 1818 Nový Dvůr u Kokořína 
† 17. 8. 1882 Praha), básník, lite-
rární historik, publicista. Pocházel 
z národnostně smíšeného man-
želství, navštěvoval nejprve čes-
kou školu v Šemanovicích, poté 
německé školy ve Vidimi, gymná-
zium v České Lípě a Litoměřicích. 
V roce 1843 začal studovat nej-
prve medicínu ve Vídni, ale po-
tom se zabýval studiem jazyků a 
literaturou na Univerzitě Karlově, 
kde se přimkl k češství a stal se 
překladatelem antických dramat 
a španělské poezie. Byl básníkem 
přírodní a milostné reflexe, pova-
žovaný za nástupce K. H. Máchy. 
V roce 1846 přijal místo vycho-
vatele v domě rytíře Jana Nor-
berta z Neuberku na jeho statku 
na Chloumku u Mělníka. V roce 
1848 se účastnil politického živo-
ta v Praze, kde spolupracoval s F. 
Palackým a K. H. Borovským. Byl 
důvěrným přítelem B. Němcové, 
zejména rádcem v jejích umělec-
kých začátcích. Přijela za ním i na 
Mělník. Byl zvolen do Národního 
výboru, stal se sekretářem Ná-
rodního muzea v Praze a Matice 
české a redaktorem časopisu Čes-
kého muzea (1850 – 61). Od roku 
1849 byl docentem české litera-
tury na UK. Vyšla mu jediná větší 
skladba – filozofická báseň Proti-
chůdci. Jeden z prvních upozor-
nil na nutnost studovat tradiční 
četbu venkovského lidu a na její 
význam ve slovesné kultuře náro-
da. Je pochován v Praze. Po jeho 
rodném statku zbyly jen ruiny.
Václav Fabian (* 26. 8. 1833 Živo-
nín † ?), voják z povolání, politický 
pracovník. Byl důstojníkem u cí-
sařsko-královského vojska. Sňat-
kem v roce 1867 se stal spoluma-
jitelem velkostatku ve V. Újezdě a 
byl zvolen poslancem zemského 
sněmu a říšské rady. Náležel ke 
straně historické šlechty, v roce 
1890 byl členem okr. zastupitel-
stva.            (M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Mšeno - Čistírna odpadních vod 
(ČOV) ve Mšeně slaví výročí. Le-
tos je to dvacet let, co byla v údolí 
Hlovec dokončena její stavba. 

Za budovou ČOV začíná Hlo-
vecký les a kolem čistírny vede 
modrá turistická značka. Turistic-
kou trasu lemuje Košátecký potok, 
do kterého je svedena přečištěná 
voda z čistírny. Asi po sto metrech 
odbočuje z trasy úzká cestička 
vpravo a přes mostek se dostane-
me k Hlovecké studánce, místu, 
které má své kouzlo. A zde se koná 
nemálo akcí mšenského okrašlo-
vacího spolku, kde jsou vítány ro-
diny s dětmi. 

A znáte to. Děti a potok. To je 
jako magnety. Voda je živel, kte-
rý děti obvykle přitahuje. Kdo s 
sebou nenosí dostatek dětského 
oblečení, musí pak řešit nečeka-
ná namočení buď pomocí zákazů, 
nebo z toho, co má s sebou, mcgy-
verovsky vytvoří alternativní řeše-
ní (například vykouzlí z kapesníku 
epesní sukénku).

Ale není voda jako voda. Může-
me děti nechat se cachtat v potoce, 

20 let čistírny: vytékající voda
je srovnatelná s vodou potoční

který vytéká z čistírny odpadních 
vod? Vždyť tam teče to, co doma 
splachujeme do kanalizace. Pojď-
me se na kvalitu této vody podívat 
společně. 

Mšenská čistírna odpadních vod 
je mechanicko-biologická ČOV s 
biologickým odstraňováním du-
síku a biologickým a chemickým 
odstraňováním fosforu. Zjed-
nodušeně to znamená, že těžké 
a velké nečistoty se zachycují na 
česlech a v lapácích. Biologické 
čištění probíhá pomocí malých 
organismů (bakterií, měňavek a 
bičíkovců), kterým se říká aktivo-
vaný kal, a ty dokážou odstranit až 
99 % organického znečištění vody, 
která s nimi přijde do styku. 

Složení vytékající vody se řeší 
podle platné legislativy a voda, 
která je z ČOV vypouštěna, musí 
splňovat předepsané limity, které 

jsou nastaveny tak, aby voda ne-
byla pro živé organismy toxická. 
Voda vytékající z ČOV v Hlovci je 
kontrolována a výsledky analýzy 
jsou volně k dispozici na webo-
vých stránkách Středočeských vo-
dáren a. s., stejně tak je k dispozici 
Kanalizační řád stokové sítě města 
Mšeno, kde jsou uvedeny detaily 
týkající se provozu ČOV Mšeno.

Abych si byla jistá, že jsou hod-
noty kvality opravdu v pořádku, 
kontaktovala jsem přímo Stře-
dočeské vodárny a. s. (SVAS) a 
Vodárny Kladno - Mělník a. s. 
(VKM). Zástupce VKM mě in-
formoval, že kvalita vody je sledo-
vána pravidelně (v případě ČOV 
Mšeno s  četností 1x měsíčně) a 
na základě vzorků, odebraných a 
hodnocených za ČOV Mšeno, lze 
konstatovat, že voda v potoce není 
toxická a splňuje všechny kvalita-
tivní parametry pro volně přístup-
ný tok. Dále podle slov pracovnice 
laboratoře SVAS je v pořádku k 
vodě vytékající z čistírny odpad-
ních vod přistupovat jako k běžné 
potoční vodě. Není to tedy voda 
pitná, ale její obsah je srovnatelný 
s tím, co teče v jiných potocích. 
V některých případech může do-
jít například k přemnožení sinic, 
což je ale záležitostí spíše stojatých 
vod než těch tekoucích. 

Voda v Košáteckém potoce nás 
tedy neohrožuje a my si můžeme 
nadále užívat radostí v celém okolí 
Hlovecké studánky.

Tereza Štětinová

Na děti působí potok u studánky doslova jako magnet. Foto: Josef Havel

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

ČOV ve Mšeně
Stavba nové čistírny odpad-
ních vod (ČOV) ve Mšeně byla 
dokončena v roce 2003. Stav-
bě biologické ČOV za zhruba 
30 milionů korun předcházelo 
několik let příprav a důklad-
ných průzkumů nezbytných 
kvůli velké podzemní zásobár-
ně pitné vody. Stavební práce, 
v rámci nichž došlo k doplnění 
stokové sítě ve městě a k vý-
stavbě čerpací stanice, probí-
haly v letech 2001 - 2003.
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Starosta Guttenberg: Pojďme 
zkusit třídit odpad ještě lépe

Mšeno - Vážení spoluobčané, 
město Mšeno v minulosti zavedlo 
bezplatný svoz tříděného odpa-
du (plast, papír) přímo od vašich 
dveří. Mnoho z vás tuto službu již 
využívá, ale stále je ještě mnoho 
těch, kteří pořád nosí tříděný od-
pad do kontejnerů. Stačí přitom 
přijít na úřad, kde vám dáme je-
den pytel na plasty a jeden pytel 
na papír. 

Tyto pytle můžete doma plnit 
tříděným odpadem. A ty pak už 
jen stačí každý lichý týden v úterý  
dát před své domovy, kde je pře-
vezmou pracovníci technických 
služeb, naloží a odvezou. Na mís-
tě vám výměnou nechají prázdné 
nové pytle. Výhodou takového 
třídění je, že odpad třídíte hned 
doma a nikam ho nemusíte nosit. 
Ušetří vám to spoustu času a také 
to uleví kontejnerům na tříděný 

odpad, které jsou často přeplněné.
V tomto směru bych vás chtěl 

požádat, abyste v případě naplně-
ných kontejnerů neodkládali od-
padky vedle kontejnerů. Odpadky 
pak často poletují po okolí, což 
není vůbec hezký pohled. Apeluji 
tedy na vás všechny, abyste zvážili 
možnost třídění odpadků přímo 
doma. Vydělají na tom obě strany. 
Vy budete mít méně práce a my 
společně budeme mít čistší město. 

Tato nabídka platí také pro 
Sedlec a Skramouš. Především v 
Sedlci je problém s přeplněným 

kontejnerem na plasty častý. Ře-
šením je samozřejmě také přidání 
dalších kontejnerů na plasty nebo 
papír, ale není to řešení ideální. 
Místa pro další kontejnery totiž 
už moc není. 

Připomínám také, že po před-
chozí domluvě je možnost uklá-
dání dřevního odpadu na našem 
sběrném dvoře v cihelně.

Věřím, že společně uděláme dal-
ší kroky k tomu, abychom zlepšili 
prostředí, v němž žijeme. 

Jiří Guttenberg st.,
starosta města Mšena

Kontejnery na tříděný odpad bývají často přeplněné, pytlový sběr jim ulehčí. Foto: Jiří Říha

 

7. 8. 15.00 | sady u MKD
Zahájení výstavy 100 let ČRo a 
koncert Velkého dech. orchestru.
16.00 | sady u MKD
Duhové bubliny
19.30 | sady u MKD
Black Burinos
Koncert dixielandové kapely.
8. 8. 10.00 | sady u MKD
Malování na hedvábí - workshop
14.00 | sady u MKD
Pletení zpedigu - workshop
16.00 | MKD
Mikulášovy patálie: Jak to celé za-
čalo (animovaný film)
19.00 | sady u MKD
ŽižKabaret aneb Slavné mordy 
žižkovské (kombinace detektivky 
a kabaretního pásma)
9. 8. 14.00 | sady u MKD
Workshop – Kovářská dílna
16.00 | sady u MKD
Malá mořská víla (loutková po-
hádka Divadla b)
19.30 | sady u MKD
Baťa a velká parta (koncert)
10. 8. 10.00 | sady u MKD
Korálkování - workshop
14.00 | sady u MKD
Malované polštářky - workshop
16.00 | sady u MKD
Mixle v piksle (koncert pro děti i 
rodiče)
11. 8. 10.00 | sady u MKD
Parakordové náramky - workshop
18.00 | sady u MKD
Koncert muzikálových písní
Nového divadla Mělník
13. 8. 16.00 | sady u MKD
Off Beat Orchestra (koncert oblí-
beného mělnického orchestru)
14. 8. 10.00 | sady u MKD
Malování na kamínky
14.00 | sady u MKD
Tvoření ze sena
18.00 | sady u MKD
Koťátko zkázy – Mise Omega (fan-
tastická show plná humoru)
20.00 | MKD 
Osm hor (projekce filmu o hledá-
ní sebe sama)
15. 8. 10.00 | sady u MKD
Keramická dílna - workshop
14.00 | sady u MKD
Výroba lapače snů - workshop
16.00 | MKD 
Duše (animovaný rodinný film)
19.00 | MKD
Rozmarné léto* (představení Di-
vadelního spolku Kašpar)
16. 8. 10.00 | sady u MKD
Sochařská dílna - workshop
14.00 | sady u MKD
Panáčci ze dřeva - workshop
16.00 | sady u MKD
Duch lesa (loutková pohádka)

Více na www.mekuc.cz

MĚLNICKÉ LÉTO  
V MEKUCu

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Stránka dokončila pátý z deseti bytů, 
které plánuje vybudovat na zámku
Stránka - Ve středu 12. července 
se konalo výjezdní zasedání zastu-
pitelstva obce Stránka v dokonče-
ném pátém bytě v budově místní-
ho zámku, který obec odkoupila v 
roce 2016 a začala tam postupně 
opravovat a rekonstruovat bytové 
jednotky. Tento dokončený pátý 
byt byl posledním v přízemí bu-
dovy. Rekonstrukce bytů v pří-
zemí komplikoval značný výskyt 
vlhkosti ve zdivu staré budovy, 
kterou bylo třeba odstranit a za-
mezit jejímu opětovnému vzlíná-
ní. To bylo vyřešeno 50 cm hlubo-
kým provzdušněním podlah pod 
každým bytem.

Zároveň bylo zastupitelstvo obce 
na místě seznámeno s rozsahem a 
zahájením prací na dalších 5 by-

tech v prvním patře zámku. Pod-
lahy v bytech prvního patra jsou 
v dezolátním stavu a musejí být 
odstraněny a nahrazeny novými 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Vybudování dalších pěti bytů v prvním patře zámku prodraží podlahy v dezolátním stavu

Zámek ve Stránce vybudovali ve 
druhé polovině sedmnáctého 
století Boeckové, od nichž ho v 
roce 1756 převzali augustiniáni. 
Řeholníky však o něj o bezmála 
dvě stě let později připravili ko-
munisté. Bývalý poplužní dvůr, 
který sousedí se zámeckou bu-
dovou, dodnes využívá země-
dělská společnost.

materiály, což bude velmi pracné 
a nákladné. Obec Stránka bude 
po dokončení výstavby bytů v 1. 
patře pronajímat v budově zámku 

celkem deset nových bytů, které 
budou přínosem pro život v naší 
obci. 

Do poloviny září tohoto roku 
bude u zámku vybudováno ještě 
parkoviště pro nájemníky v by-
tech.

Štefan Dvorščík, starosta obce

Zámek na snímku z roku 2016, kdy jej obec Stránka zakoupila.

Zastupitelé se namísto v budově úřadu sešli na zámku. Podlahy v patře jsou v žalostném stavu. Foto: achiv autora 3x
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Programové období 2021 – 2027 v LAG Podralsko

Rádi bychom informovali 
širokou veřejnost o mož-
nostech, které nabízí nové 

programové období 2021 – 2027. 
Určitě si říkáte, že rok 2021 už je 
dávno za námi, ale programová ob-
dobí z hlediska dotačních možností 
mají vždy určitý přesah několika let 
a ta nová jsou sice připravována již 
v avizovaném roce (2021), ale fak-
ticky – novými výzvami z jednot-
livých operačních programů – za-
čínají daleko později. Proto teprve 
nyní – v průběhu let 2022 a 2023 
jsou ukončovány některé investiční 
projekty z posledních výzev pře-
dešlého plánovacího období 2014 
– 2020 a začínáme vyhlašovat nové 
výzvy z aktuálního období.

Na základě zjištění z řady rea-
lizovaných šetření jsme v letech 
2021 – 2022 připravili strategii 
území a zjistili potřeby řady obcí, 
neziskových organizací i zeměděl-
ců a podnikatelů, na které bychom 
se měli zaměřit. Poté, co byla naše 
strategie schválena k realizaci pří-
slušným řídícím orgánem (v našem 
případě MMR) a byla nám schvále-
na finanční alokace z jednotlivých 
operačních programů, mohli jsme 
po vyhlášení výzev jednotlivých ří-
dících orgánů začít řešit jednotlivé 
programové rámce.

V současné době je již schvá-
lený Programový rámec IROP 
(Integrovaný regionální operační 
program), z něhož postupně vy-
hlašujeme naše výzvy, zaměřené 
na vzdělávání v ZŠ, sociální služby, 
hasiče, cestovní ruch a veřejná pro-
stranství. 

K příslušnému řídícímu orgánu 

(MPO) jsme podali žádost o reali-
zaci Programového rámce OP TAK 
(Operační program Technologie 
a aplikace pro konkurenceschop-
nost). Je to poprvé, kdy získaly 
místní akční skupiny možnost roz-
dělovat finanční prostředky z toho-
to operačního programu, který je 
stěžejním programem pro podporu 
českých podnikatelů v tomto pro-
gramovém období. Finanční pro-
středky mohou žadatelé využít na 
spolufinancování podnikatelských 
projektů v oblasti výzkumu, vývo-
je a inovací, digitalizace a digitální 
infrastruktury, rozvoje podnikání, 
chytré a udržitelné energetiky a 
cirkulární ekonomiky. Pokud bude 
tento programový rámec schválen, 
budou se moci zapojit další malé 
a střední podniky z našeho území 
působnosti. 

Aktuálně mají šanci na podporu projekty zaměřené například na sociál-
ní služby, hasiče, vzdělávání nebo veřejný prostor. Foto: archiv 4x

V současné době ale připravu-
jeme jeden z nejdůležitějších pro-
gramových rámců SZP (Společná 
zemědělská politika, řídící orgán 
MZE). Jedná se o rámec, navazující 
na dřívější Program rozvoje venko-
va. I v tomto operačním programu 
bude řada možností získat dotaci 
pro obce a jejich příspěvkové or-
ganizace, neziskové organizace, ale 
také pro zemědělce a podnikatele! 

A protože chceme tento progra-
mový rámec nastavit co nejlépe a 
nejkonkrétněji k potřebám všech 
subjektů, které by mohly mít zájem 
podat svou žádost do naší výzvy, 
připravili jsme pro vás jednoduché 
a krátké dotazníkové šetření, na je-
hož základě chceme vaše potřeby 
do tohoto rámce zpracovat, aby-
chom podle nich mohli v následu-
jícím období vyhlašovat jednotlivé 
výzvy.

Máte-li zájem o spolupráci a o 
získání dotačních prostředků na 
vaši činnost, vyplňte prosím tento 
dotazník, který je přístupný zde: 
https://www.lagpodralsko.com/
szp.

Veškeré další informace o naší 
činnosti, jednotlivých programo-
vých rámcích, vyhlašovaných vý-
zvách i území působnosti, z něhož 
se případní žadatelé mohou vyhlá-
šených výzev zúčastnit a podat do 
nich své projektové záměry, najdete 
na našem webu https://lagpodral-
sko.com/.

V případě vašeho zájmu neváhej-
te a kontaktujte nás!

PhDr. Dagmar Strnadová, 
Miroslava Váradiová, 

LAG Podralsko z.s.

 
Na náměstí lákal Baťa s partou

Na mšenském náměstí Míru se v rámci letních poslechových veče-
rů, které pořádá městská kulturní komise, ve středu 19. července 
od 19.00 představili Baťa a Malá parta. Mělničtí muzikanti přilákali 
desítky lidí, a to nejen místních. Foto: Zdeněk Bergl
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Lázně navštívili přívnivci country

Poslední červnová sobota v areálu Městských lázní ve Mšeně patřila tradičnímu festivalu folku, country 
a bluegrassu Plovárna 2023, na němž se letos představily návštěvníkům dobře známé kapely Potokap, 
Od plotny skok, Womacklee a Tradivod. Zatímco při loňském šestnáctém ročníku se počasí příliš nevy-
dařilo, tomu letošnímu naopak přálo. Foto: Zdeněk Bergl 3x

Prodám levně novou plotovou 
branku se sloupky 90x145 cm, 
zelené pletivo. Tel.: 606 712 190.

Hledáme předměty běžné po-
třeby z minulých století nejlépe 
z tohoto kraje do nově vznikají-
cího muzea pekařství a cukrářství 
ve Mšeně, Karlova 61. Uvítáme i 
dobové fotografie nebo původní 
místní recepty. Přijďte kdykoliv 
během dne 27. 8. 2023 nebo po 
dohodě na tel.: 777 313 751. Tě-
šíme se na vás. Lucie a Jiří.

Pronajmu plně vybavený (trochu 
retro) byt 2+1 v rodinném domě 
ve Skalsku, samostatný vchod.  
Do obce jezdí bus i vlak. Nájem 
5000 Kč + topení 2000 Kč + ener-
gie. Tel.: 608 559 639.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME
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Už tři dny se pohybujeme 
po Skotsku a zatím jsme 
nepoznali to, co je pro 

zdejší  zemi nejslavnější. A co že to 
je? Přece pravá whisky. Několik de-
sítek kilometrů od Glasgow přijíž-
díme do malé vesnice Glengoyne. 
Tady navštívíme jednu z mnoha 
palíren, kterých mají v zemi ob-
rovské množství. 

Založili ji v roce 1833 a od té 
doby jede nepřetržitě na plné ob-
rátky. Tak jako tady i v ostatních 
palírnách Skotové vyprodukují 
zlatavého božího nápoje neuvěři-
telné množství a více než polovinu 
v zemi stačí i vypít. Ostatní jde na 
export do celého světa. Nikde se 
neuvádí, jaké množství to je, ale 
určitě by se jím zaplnila řada vel-
kých jezer a možná by to ani ne-
stačilo. Každá palírna tu svoji skot-
skou označuje za nejlepší, ale o té 
z Glengoyne odborníci tvrdí, že je 
skutečně nejlepší. 

Po chvíli čekání a zaplacení ro-
zumného vstupného 4 libry se nás 
ujímá John, jeden ze šéfů, pán v 
nejlepších letech, velice elegantní 
a sympatický. V reprezentativním 
sále nás seznamuje s historií výro-
by ve Skotsku a ve zdejší palírně. 
Celý výrobní proces mají natoče-
ný a sledujeme ho na velkoploš-
né obrazovce. Dozvěděli jsme se 
podrobně o celém procesu a už se 
nemůžeme dočkat, až ten zdejší 
zázrak ochutnáme. Jdeme na to. 
Na velkém pultu stojí několik lahví 
s krásnou etiketou, John je postup-
ně otevírá a už nalévá do sklenic 
whisky starou deset let. Stojíme 
ukázněně v řadě, nikdo se nestrká 
ani nepředbíhá. Jen dvě paní, kte-
ré prý alkohol nepijí, si šly raději 

Whisky z Glengoyne je podle znalců nejlepší
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       65.

John nalévá návštěvníkům whisky.

sednout. To je ovšem v tomto pro-
středí neodpustitelný hřích. John 
se každého ptá, kolik chce nalít. 
Někteří se upejpají, obzvláště žen-
ské. Když se ptá mě, tak ukazuji 
roztažený ukazovák a malík kolmo 
postavené k zavřené dlani se slovy 
only two fingers. Kouká vyjeveně, 
ale asi se mu to líbí. S tím se ještě 
nesetkal a hned mi dolévá plnou 
sklenici a strašně se při tom směje. 
To se mám! Usedám ke stolu mezi 
ostatní a hned na sobě cítím závis-
tivé pohledy některých kolegů. Na 
jejich dotaz, proč zrovna mně nalil 
tolik, odpovídám, že se s Johnem 
znám ze školy. Koukají divně, asi 
tomu nevěří, ale to je jejich věc. 

Whisky je skutečně vynikající, 
tak dobrou jsem snad nikdy nepil 
a u nás bych ji těžko koupil. Uvě-
domuji si, že toto množství by bylo 
pro jednoho moc, tak třem kolegy-
ním do jejich skromné porce při-
liju, půlka sklenice mi stačí. Patří 
mezi nejlepší v zemi a má ozna-
čení Highland single malt whisky. 
Při její výrobě používají jen jeden 
druh ječmene od stejných pěstitelů 

a stále stejné způsoby výroby. To 
jim zaručuje stabilní chuť. 

Po ochutnávce se jdeme podívat 
do výrobních prostorů. Mají tu 
vlastní sladovnu, naklíčený ječmen 
suší v podzemních sklepích nad 
kouřem z pravé skotské rašeliny. 
V dalším průběhu nechávají slad s 
vodou z místních studní vykvasit v 
obrovských kádích zhotovených z 
fošen kanadských borovic. 

Proces probíhá rychle, kvašení 
je ukončeno po čtyřech dnech a 
zákvas přečerpají do obrovských 
měděných varných kádí. Destilace 
probíhá pod stálým dozorem, hlí-
dá se především teplota varu lihu 
a přítomnost nežádoucích látek. 
Po vychladnutí se vše přefiltruje a 
přečerpá do sklepů se stálou níz-
kou teplotou. Nejdůležitější fází je 
proces zrání, probíhá v dubových 
sudech. Ty ovšem nemohou být 
jakékoli. Pro tyto účely dováže-
jí sudy ze Španělska. Musejí být 
zhotoveny ze dřeva pyrenejských 
dubů a muselo v nich před tím zrát 
portské víno patnáct let. Jenom v 
takových sudech může zdejší a i 
jiná skotská whisky zrát. V sudech 
získá svoji typickou barvu a chuť. 
Do prodeje smí nejdříve po sedmi-

letém zrání, nejběžněji se ale pro-
dává desetiletá. A pro skutečné la-
bužníky zraje v sudech i dvacet let. 
Čím starší, tím lepší a samozřejmě 
taky dražší. 

Sklepy nám z hygienických dů-
vodů nesmí ukázat, to je škoda, ale 
viděli jsme je při projekci. V palír-
ně mají i prodejnu. Všude platí, že 
u výrobce mají ceny nejnižší, tře-
ba si budeme moci přivézt vzácný 
suvenýr. Pohled na cenovky nás 
rychle uzemnil. Podle stáří se cena 
pohybuje od dvaceti do padesáti 
liber. Marnotratník nejsem, přesto 
někteří nešetří a kupují si několik 
lahví. Ale něco si odtud přece jako 
památku odvážím. Mezi množ-
stvím místní keramiky si koupím 
černý čtvrtlitrový hrníček na čaj s 
barevným pozlaceným logem fir-
my. Za tři libry mám krásnou pa-
mátku a kdykoli z něj piji čaj nebo 
kávu, tak si představuji Johna, jak 
mi ho plní tou zázračnou whisky. 

Zdrželi jsme se tu přes dvě ho-
diny, nastupujeme do autobusu a 
John na mě ukazuje dlaň s rozta-
ženými dvěma prsty. Jedeme dál a 
už se těšíme do oblasti severních 
skotských jezer a hlavně na Nessie, 
lochnesskou příšeru.

Palírna Glengoyne byla založena v roce 1833. Foto: Z. Bergl 3x

Krásné měděné destilační kotle jsou srdcem palírny.

I n z e r c e

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 22. 8. od 13.45 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz


